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PROCES SYVERBAL
1 dégjimit t&€ paré publik pér:

KORNIZEN AFATMESME BUXHETORE (KAB) 2027-2029

Pas themelimit t&€ Grupit Punues pér organizimin e hershém buxhetor dhe planifikimin e dégjimeve
Buxhetore komunale pér vitin 2027, sipas vendimit t€ kryetarit nr. 01-400/01-17089, i datés:
13/05/2026, dhe ftesés pér pjesémarrje né takim lidhur me dé€gjimin publik pér Kornizén
Afatmesme Buxhetore [KAB] 2027-2029, nr. 01-060/03-18092, i datés 20/05/2026, linget né ueb-
fage t&¢ komunés: https://gllogoc.rks-gov.net/neés/{-t-e-s-e-per-pjesemarrje-ne-takim-lidhur-me-
degjimin-e-pare-publik-per-konrnizen-afatmesme-buxhetore-kab-2027-2029/ ; si dhe linku né
Facebook:https://égé.facebook.com/komunadrenas? cft [0]=AZZILNglIEvSrl7KxQbalLVQb
YVeFGMHgéKDCd4Eof8x9mJPyop 1 nm0OMigtHEiMOvEPkbBNknvyuisupg4s3 16NBaecyJ2k
FONPQEL9570TMX0JEsHBYHUXEVx6BrKI5suMKJEnLmRgNBhTOgDz7b9m5& _tn__=-
UC%2CP-R ; u mbajt takimi i paré publik.

Té& gjitha té drejtat e rezervuara .'.".
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Ftesé
Pér pjesémarrje né takim lidhur me dégjimin e paré publik pér Kornizén
Afatmesme Buxhetore (I(AB) 2027-2029

Duke u bazuar né Ligjin pér menaxhimin e financave publike dhe pérgjegjésité, Statutin e
Komunés sé& Drenasit, Ligjin pér Vetéqeverisje Lokale, Udhg&zimin Administrativ té
MAPL-s¢ Nr.04/2023 pér Administraté 1€ Hapur n& Komuna, Kryetari i Komungs sé
Drenasit, Ramiz Lladrovei s¢ bashku me Drejtoring pér Buxhet dhe Financa dhe Zyrén pér
Komunikim me Publikun, publikejné kalendarin pér organizimin e dégjimeve me publike
me qytetaré pér pérgatitjen e IKAB-it (Kornizén Afatmesme Buxhetore 2027-2029).

Njoftohen té gjithé qytetarét e Komunés sé Drenasit, administratoré t& vendbanimeve,
pérfaqésues & lagjeve, OJQ-té, shoqata e grave, shoqéria civile, biznese € Komunés sé
Drenasit dhe gjithé t& interesuarit, se mé& datén 29.05.2026, do té fillojné dégjimet
buxhetore pér (& pranuar komentet, sugjerimet, propozimet dhe kérkesat hartimin e
Kornizés Afatmesme Buxhetore (IKAB) 2027-2029.

Korniza Afatmesme Buxhetore dhe Drafi- Buxheti Komunal 2027-2029 jané € njé
réndésie (€ veganté pér Komunén e Drenasit, prandaj ju qytetaré (& nderuar, shfrytézojeni
té drejtén tuaj ¢ té jeni pjesémarrés aktiv né kéto dégjime publike, ku me propozimet dhe
vérejtjet e juaja, ju do té kontribuoni né pérmirésimin e cilésisé s¢ jetés suaj.

Komentet, kérkesat, propozimet dhe sugjerimet mund t'i dérgoni deri mé 30.05.2026 ng
orén 16:00, né e-mail-at e zyrtaréve: enver.m.hoxha@rks-gov.net ; bekim.dobraf@irks-

gov.net avdyl.mziu@rks-gov.net dhe komuna.drenas@rks-gov.net

Pér mé shumé detaje, pér organizimin e konsultimit publik pér KAB-in, mund '
referoheni garkoreve né vegézat:

Ueb faqen zyrtare né rubrikén planet né konsultim publik:
https://gllogoc.rks-gov.net/degjimet-buxhetore/

Platformén pér Konsultime Publike:
https://konsultimet.rks-gov.net/

Facebook: https://www.facebook.com/komunadrenas/

Té giitha t& drejtat e rezervuara



ME poshté gjeni vendin e mbajtjes s¢ dégjimeve:

shkollave, mé&simdhénds, biznese, fermeré, OJO-
t#, shoqéri civile, klubet sportive, klubet artistike,
etj).

Ju mirtpresim|

Dégjimet publike pér KAD Data ¢ Vendi Ora
mbajtjes sit
digjimeye
Deégjimi i paré publik me grupe & nénperfagésuara
(administrator 1& vendbanimeve, kishillat lokale,
g, 18 rinj, student, pensionistét, personat me aftiisi Salla e
té kufizuara, punétor shéndetésor, Drejlor @ | 29,05,2026 Kuvendit 14:00
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REPUBLIKA E KOSOVES

KOMUNA E DRENASIT

_FTESE PER
DEGJIM PUBLIK

PER KORNIZEN AFATMESME BUXHETORE (K/

Komuna e Drenasit ju fton t& merrni pjesé& né dégjim publik pér
Kornizén Afatmesme Buxhetore (KAB) 2027-2029.

DATA e VENDI @ ORA
29.05.2026 SALLA E 14:00
KUVENDIT

CILAT GRUPE JANE TE FTUARA?

DEGJIMI | PARE PUBLIK
ME GRUPE TE NENPERFAQESUARA

©

®

ADMINISTRATORE KESHILLAT GRA TE RINJ
TE VENDBANIMEVE LOKALE
STUDENTE PENSIOMNISTET PERSONAT ME PUNETORE

AFTESI TE KUFIZUARA SHEMDETESORE

O @

DREJTORE TE MESIMDHENES BIZNESE FERMERE

e

SHKOLLAVE
oJa-te SHOQERI CIVILE KLUBET KLUBET
SPORTIVE ARTISTIKE
ETJ.
BEHU PJESE E VENDIM-MARRJES! @ @ &
Kontributi juaj &shté i réndésish&m pér t& ndértuar njé buxhet transparent, To'r@fﬂ\
té drejté dhe n& shérbim té t& gjithé qytetaréve t& Komunés sé Drenasit. ,“_m:-_hh

KOMENTET, IDETE DHE
SUGJERIMET PER KAB:
envar.m.hoxha@rks-gov.net
bekim.dobra@rks-gov.net

PLATFORMA PER KONSULTIM
PUBLIK PER KAB:
https:fallegoc.rks-gov.net/
degjimet-buxhetore/

A

FACEBOOK:
https:/fwww.facebook.com/
komunadrenas/
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Vendi i takimit Data Ora
Salla e Kuvendit, Komuna e Drenasit E premte, 29 Maj 2026 14:00

Né Sallén e Kuvendit t&¢ Komunés s€¢ Drenasit &shté mbajtur dégjimi publik pér Kornizén
Afatmesme Buxhetore - KAB 2027-2029.

Ky takim u udhéhoq nga nénkryetari i Komunés s€ Drenasit, Arben Shala, u mbajt m& 29.05.2026,
né orén 14:00. N& takim, pérveg bartésve pérgjegjés, né pérbérje nga Grupi Punues pér Dégjimet
Buxhetore 2027-2029 dhe bartésve mbéshtetés té dégjimit, né pérbérje nga Nénkryetari i
Komunés, Zyra pér Informim, Drejtor t& Drejtorive dhe njésitet tjera t€ komunés ishin t€ pranishém
edhe pérfagésues té grupeve té ndryshme t€¢ komunitetit, pérfshiré administrator t€ vendbanimeve,
késhilla lokale, gra, té rinj, studenté, pensionisté, drejtoré t& shkollave, mésimdhénés, biznese,
fermeré etj.

Gjaté takimit, qytetarét patén mundési t€ paragesin kérkesat, ankesat, shqetésimet dhe sugjerimet
e tyre lidhur me nevojat e komunitetit dhe prioritetet qé¢ duhet t& merren parasysh né planifikimin
buxhetor pér periudhén 2027-2029.

Qéllimi i kétij dégjimi publik ishte pérfshirja e qytetaréve né€ procesin e planifikimit buxhetor
afatmesém, duke u dhéné mundési t&¢ kontribuojné me propozime konkrete pér prioritetet
zhvillimore t& Komunés sé Drenasit.

Komuna e Drenasit ka theksuar réndésiné e pjesémarrjes qytetare né vendimmartje, me synim
ndértimin e njé buxheti mé transparent, mé gjithépérfshirés dhe né shérbim té t€ gjithé qytetaréve.

Nénkryetari i Komunés s€ Drenasit, Arben Shala, duke e hapur
takimin i pérshéndeti pjesémarrésit dhe ndér tjerash tha: té
nderuar drejtoré té drejtorive komunale, anétaré té
Kuvendit t¢ Komunés, administratoré té fshatrave,
pérfagésues t& lagjeve, organizatave jo qeveritare, ju
qytetaré. Jemi mbledhur sot né kété dégjim buxhetor
pér té diskutuar Draft-Kornizén Afatmesme Buxhetore
2027-2029. Ky dokument &shté pérgatitur né bazé t&
Qarkores Buxhetore 2027/01 t€ 1€shuar nga Ministria

e Financave, Punés dhe Transfereve, e cila paraqet
pérmbledhjen e kérkesave fillestare t€ planifikimit e
parashikimit pér vitin 2027 dhe projeksionit t&€ buxhetit pér
vitet 2028-2029. Komuna me kohé ka béré njoftimin dhe
ftesén. Q& nga muaji maj 1 kétij viti, pasi q¢ kemi pranuar
Qarkoren Buxhetore. Komuna e Drenasit shquhet pér transparencé e

llogaridhénie, ndaj me kohé kéto dy dokumente, draft-Kornizén Afatmesme Buxhetore 2027-2029
dhe draft-Listén e Investimeve Kapitale, do ti b&jé publike dhe ju qytetaré, mund t€ shihni e t&
jepni propozime né dégjimet tjera qé do t&€ mbahen gjaté muajit Gusht dhe Shtator. Ndjej pér
obligim t& ju njoftoj me rregullat e takimit, q¢ diskutimet pér buxhet t€ jené reciproke me géllim
qé t& béhet njé pérmbledhje me interes pér t& gjithé qytetarét e Komunés sé Drenasit. Sot né kété
takim do té keni mundési té prezantoni projektet tuaja qé jan€ n€ prioritet. Takime t€ tilla na
ndihmojné té pércaktojmé projektet mé jetike pér ju, qé t€ i realizojmé né vitet e ardhshme.

Té& githa té drejtat e rezervuara
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Té nderuar té pranishém tani fjala éshté pér ju, por paraprakisht lus qé kur ta merrni fjalén,
té prezantoheni pér arsye té regjistrimeve dhe mbajtjes sé procesit té takimit.

Fjalén e mori Semedin Kiqina, pérfagésues nga fshati Baicg&: - Rruga Mulliri 1 Vjetér éshté e
pakalueshme. Po ashtu, nevojitet rregullimi i rrugés Halil Xhylani, rrugés qé t& con te shkolla (rreth
300 m), ujésjellésit té fshatit, fushés sportive, si dhe rrugéve Milazim Kiqina, Vllaznit Elshani dhe
Petrit Kigina.

Murat Elshani, administratori i fshatit Gllobar: - Kam tri pyetje pér drejtorité pérkatése:

1. Infrastruktura — Kur do té pérfundojé kanalizimi pér tri shtépité né lagjen Elshani dhe né lagjen
Krasniq? Gjithashtu, trotuari né rrugén “Sylejman Elshani” ka mbetur pérgjysmé i pérfunduar,
ndérsa rruga né lagjen Tahir Krasniqi, e cila lidhet me rrugén “Sylejman Elshani”, ka nevojé pér
investime. Kérkojmé edhe instalimin e ndri¢imit publik né Gllobar.

2. Shérbimet Publike — Mirémbajtja e varrezave dhe pérkrahja e iniciativave té qytetaréve pér
mirémbajtjen e fshatit me pajisjet e nevojshme.

3. Planifikimi Hapésinor dhe Mbrojtja e Mjedisit — Fidanét e mbjellé nga komuna t& muembahen
nga kompania gé ka kryer punimet deri n€ pérfundimin e ploté t&€ projektit. '

Hafiz Muja, administratori i fshatrave Gradic€ dhe Likoshan: -Kérkojmé rregullimin e rrugés qé
lidh lagjen Fazliu me lagjet Selmani, Dervishi dhe Uka, si dhe t& rrugicave né lagjet Uka, Bardhi
dhe Muja si dhe né Likoshan, né tri ose katér lagje, né Gradicé nevojitet shtrirja e rrjetit t&
ujésjellésit t& pérfshihet lagjia Fazliu, Uka dhe Dervisholli. Gjithashtu, n€ rrugén “28 Shkurti”,
duhet té rregullohen gypat dhe t€ hapen kanalet kulluese, pasi po démtohet edhe rruga.

Zeké Kluna, administratori i fshatit Vasilevé: -Kérkohet zhbllokimi i gropés septike, rregullimi I
rrethojave prané shkollés dhe ambulancés, pérmirésimi 1 ndri¢imit publik, ujésjellésit, rrugicave
dhe rrugés “Martirét Mugqolli™.

Kadri Ajazi, administratori i fshatrave Sankoc, Fushicé e Epérme dhe Fushicé e Poshtme: -Si
prioritete kemi trotuarin, shtrimin e rrugicave né fshatrat n€ fjalé, ndrigimin publik dhe rregullimin
e fushés sportive né Fushicé t& Epérme. Nj& problem tjetér q&é kemi &shté edhe ujésjellési, i cili
nuk i plotéson nevojat e fshatit.

Xhafer Dobérdolani, administratori i fshatit Korroticé e Epérme: -Tri lagje ende nuk kané
kanalizim dhe furnizim té rregullt me ujé. Gjithashtu, ka rrugé qé€ nuk jané pérfunduar dhe trotuare
qé jan€ shumé t&€ nevojshme pér banorét.

Gentrit Mulaku, nga Ansambli “Shqipet ¢ Drenicés”: -Komuna e Drenasit ka qené gjithmoné
pérkrahése e kulturés. Kemi pasur njé kérkesé¢ pér transport, e cila éshté realizuar nga Drejtoria e
Kulturés. Ju falénderoj pér bashképunimin dhe mbéshtetjen.

Avni Xhemajli: -Kam tri ¢éshtje pér diskutim. S& pari, a do t€ vazhdojné punimet pér rregullimin
e shtratit té lumit Drenica, S€ dyti, si organizaté jogeveritare kemi mundési té térheqim fonde nga
Bashkimi Evropian, por njé nga kushtet éshté q& mjetet t€ kalojn ne llogarin e komunés s€ Drenasit
dhe si mund t& na siguroni q& kéto mjete t€ shfrytézoheshin né interes t&€ nxénésve dhe komunitetit.

Té gjitha t8 drejtat e rezervuara
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Sé treti, nxénésit e Drenasit po arrijné suksese né gara brenda dhe jashté Kosovés, prandaj propozoj
krijimin e njé€ fondi t€ vecanté pér pérfaqésimin ndérkombétar t€ nxénésve nga komuna joné.

Arbnor Istogu, administrator I fshatiti Polluzh: - ju lutem t€ I mbaroni kérkesat e vitéve t& mé
hershme gé jane asfaltim né lagjen Kastrati, Veliqi dhe lagjen Istogu, kérkesa té reja jane: problemi
me kanalizim dhe zgjerim t& reka, ndriqimi ka nevoj té rregullohet, renovimi I fushés sportive dhe
rrethojave, mbulimi I disa pusetave té kanalizimeve né lagjen Kastrati dhe Veligi.

Gjaté procesit t€ konsultimit publik pér Kornizén Afatmesme Buxhetore 2027-2029, n€ shqyrtim
publik ju &shté dhéné mundésia qé edhe pérmes formés elektronike té paragesin kérkesat. Né
emailat qé jané dhéné ne njoftimin publik, kemi pranuar dhjetéra kérkesa dhe ato do t& pérmendim
secilén ne kété€ procesverbal si me poshté,;

Shkurta Dvorani, Drejtoria e SHFMU “ Naim Frashéri “ né Gllobar, ju njofton lidhur me
nevojat pér investimet kapitale né institucionin tone dhe njekohésisht paraget kérkesén pér
pérfshirjen e tyre né planifikimet buxhetore pér vitet né vijim. Duke u bazuar né gjendjen aktuale
té infrastrukturés shkollore dhe nevojén pér pérmiresimin e kushteve pér zhvillimin e procesit
mésimor, projektet prioritare paraqiten si mé poshté:

1. Kompletimi i 4 klasave n€ aneksin e ri t€ shkollés me 50 banka dhe 100 karrige, me géllim
fillimin e mésimit né& nj& ndérrim. (Sasia: 150, Viti: 2026)

2. Ndértimi i njé€ depoje pér deponimin e druve té zjarrit. (Viti: 2026)

3. Ndérrimi i dritareve dhe dyerve né pjesén e mbetur té objektit t& shkollés — vazhdim i projektit.
(Sasia: 7, Viti: 2026)

4. Rinovimi i banjove né objektin e shkollés. (Sasia: 3, Viti: 2026)

5. Pajisja me kamera t& sigurisé pér aneksin e ri té shkollés, me géllim fillimin e mé&simit né njé
ndérrim — vazhdim i projektit. (Sasia: 10, Viti: 2026-2027)

6. Ndértimi i nj€ klase verore né oborrin e shkollés. (Sasia: 1, Viti: 2026-2027)

7. Krijimi 1 kéndit t& lodrave (oborr-kopsht) pér fémijét e shkollés, me lodra t&€ ndryshme. (Sasia:
10, Viti: 2026-2028)

8. Shtrimi i fushave sportive me tepison adekuat. (Sasia: 2, Viti: 2026-2029).

Koment: Luljeta Nebihu, anétare e grupit punués. Pas pranimit t& kérkesés dhe shqyrimit té té
gjitha pikave t€ paraqitura né kérkesé shumica jané té realizuara pérveq pikés:

2. Depo per depozitimin e druve te zjarrit

7. Kéndin e lodrave (oborr-kopsht) pér fémijet e shkollés, lodra t& ndryshme

8. Shtrimi i fushave t& sportit me tepison adekuat

Kéto kérkesa sipas kétyre pikave do té shqyrtohen né kuadér té planifikimit buxhetor pér vitet né
vijim pér mundésing e realizimit t& tyre.

Edon Nishori, asambleist. 1. Njé fushé sportive pér banorét e Komoran 3 té€ cilen mund ta
shfrytezojn edhe banoret e Kishnarekés.

2. Njé fushé sportive né Komoran 2 tek lagjia Nishori, Bashot, Zogaj, Grudoj dhe Ibriqi té cilét
bashkarisht mund ta shfrytézojn kété fushé sportive. Sygjerohet té ndértohet tek lagjia Nishort e
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nalt sepse ka hapsiré dhe ne t€ ardhmen &shté afer edhe parkut atraktiv pushimor t& pishave né
komoran té cilén do ta bénte edhe me té frekuentueshme dhe turistike.

3. T& hapet njé rrugé afér stacionit té policies te cilave do te ju mundesoj qasje direkte né brendési
t& komoranit, pa pasur nevojé ti bien rrotull autostradés pér kyqgje né Komoran. Si rezltat I késaj
rruge té shkurtér jo me e madhe se 300 m atéheré do mundesonte pérgjysmimin e kohés s& reagimit
té policisé né raste t& nddryshme qé prekin komunitetin tong. Jané disa rrugé tek lagjia e re né
Komoran & mund t& krijohet qasje né levizje dhe reagim mé t€ shpejt nga policia.

4. Kérkoj né emér t& Komoranit t€ filloj vendosja e kamerave ne katér Komoranat né¢ menyré qé
siguria e banoreve dhe pasuria e tyre t€ jeté e sigurt dhe nén vézhgimin e kamerave nga policia.
Sidomos tani gé jané vendosur me nénstacion policor né Komoran.

5. N& emer té banoréve t&€ Komoranit 3 dhe 4 kérkoj qé qasja né ujésjellés t€ ju mundésohet. N&
Komoran 4 ka mbetur vendosja e oréve dhe lidhja e banoréve ku kérkoj mbeshtetje nga komuna
né ményr qé té€ ushtroj presion tek Ujésjellesi regjional. Ndérsa n€ Komoran 3 jané t€ demtuar
gypat tersisht gjaté punimeve né rrugé dhe si rezultat duhet te largohen gjithe gypat e demtuar dhe
te vendosen te rinjet ne menyr€ qé t€ mundesohet qasja e banoréve t&¢ Komoranit 3 né ujésjellés.
6. Mbushja me zhavor apo ne te ardhmen edhe asfaltimi I nje rruge vitale e cila pérfundimisht
lidhé¢ Komoranin 1 dhe Komoranin 2 duke shkarkuar ter komunikacionin I cili bé&het tek kryqi
ambullantés s¢ Komoranit.

Rruga éshté pa emér por figuron si proné jo private ( né fund t€ rrugés Ali Lladrovci) dhe kapet
me rrugén Avdullah Cakaj, apo si njihét mé gjuhé t€ popullit nga shtépia e Ejup Thagqit deri te dalja
e shtépive t€ haxhiavitve.

7. Vendosjen e kamerave monitoruese ne lokacionin tek pishat ne Komoran e cila pérkon edhe me
zonén e Fushticés dhe Sankocit.

Nga mos monitorimi dhe nga njeréz te pandergjegjshém po hidhet bérllogu duke e kthyer até vend
atraktiv né njé vend té€ padeshirushém andaj vendosja e kamerave dhe ndeshkimi I atyre qé& ndotin
natyrén do té ishte hapi vendimtar pér t& parandaluar kété dukuri negative.

8. Si banor dhe pérfagesués I Komoranit kérkoj qé né buxhetin afatmesém 2027-2029 té rinovohet
térésisht rruga Skender Mulaku e cila lidh Komoranin 1, Komoranin 3 deri t& Kizhnareka. Eshté
rrugé vitale e cila duhet rregulluar teresisht€é por ne disa pjesé &shté aq e demtuar sa q€ duhet
rregulluar edhe sbtrari I tokés me njé bazament té forté dhe pastaj t& shtrohet asfalti I ri.

9. NE& vijim ju paraqges njé kérkesé thelbesore apo elementare qé rruga Agron Krasniqi né Komoran
4 ( ngjitur me Jora Center) té rinovohet duke u shtruar asfalti I rip or fillimisht t€ rregullohet shtresa
e tokés sepse nga x ndérhyrjet gjaté viteve q€ kane kaluar tashme ajo rrugé éshté béré shumé e
veshiré pér banoret e Komoranit 4 t& cilet shpeshheré I demtojn veturat né até rrugg e cila &shté
kryesore pér qasjen né€ shtépit e tyre.

Koment: Bislime Dvorani, anétare e grupit punués. Lidhur me kérkesén tuaj t€ paraqitur pérmes
email mé daté 25.05.2026, pér vendosjen e kamerave né Komoran, vendosjen e kamerave
monitoruese né lokacionin te pishat né Gllobar, rinovimin e rrugés né¢ Komoran III, rr.Skender
Mulaku, pastrimin dhe mirémbajtjen e trotuarit né rrugén Drenas—Komoran, si dhe rregullimin dhe
menaxhimin e parkingjeve pér banorét e banesave kolektive dhe vendosjen e rampave né dy
parkingjet pérkatése, ju njoftojmé si vijon:

e Né planifikimin buxhetor pér vitin e ardhshém jané paraparé mjete financiare pér
vendosjen e kamerave t& sigurisé né Komoran.
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o Sai pérket vendosjes sé kamerave mobile né lokacionin te pishat né Gllobar, ju njoftojmé
se pajisjet jané& né dispozicion dhe mund t& béhet vendosja e tyre.

o Gjaté kétij viti, Drejtoria pér Shérbime Publike dhe Emergjencé &shté duke realizuar
projektin “Rehabilitimi i rrugéve t€ asfaltuara né¢ Komunén e Drenasit”. N& kuad@r t€ kétij
projekti do t& béhet sanimi i gropave dhe démtimeve né kété rrugé. Megjithaté, rehabilitimi
i ploté i saj nuk &shté né kompetencé té késaj drejtorie, por i Drejtorisé sé Infrastrukturés.

o Lidhur me pastrimin dhe mirémbajtjen e trotuarit né rrugén Drenas—Komoran, ju njoftojmé
se kjo rrugé éshté nén kompetencén e Ministrisé sé€ Infrastrukturés.

o Sai pérket rregullimit dhe menaxhimit t& parkingjeve pér banorét e banesave kolektive, si
dhe vendosjes sé rampave né dy parkingjet pérkatése, ju njoftojmé se vendimmarrja pér
kéto ¢éshtje éshté né kompetencé t& menaxhmentit me té larté komunal, duke u bazuar ne
kérkesat e banoreve.

Ju sigurojmé se mbetemi t& pérkushtuar né adresimin e nevojave t€ qytetaréve dhe do t’ju
informojmé pér ¢do zhvillim t& métejmé lidhur me kéto ¢éshtje.

Koment: Vlora Gjinovei, anétare e grupit punués. Pyetja 6. Drejtoria e Infrastrukturés Lokale
kérkon bashképunimin e gytetaréve pér kthimin e pronave private né proné publike, né ményré qé
té krijohen mundési pér realizimin e investimeve infrastrukturore né pérputhje me legjislacionin
né fuqi.

Pyetja 8. Brenda mundésive buxhetore, do t€ shqyrtohet renovimi i rrugés “Skénder Mulaku”, €
cila lidh Komoranin 1 dhe Komoranin 3 me Kizhnarekén. Duke marré parasysh numrin e madh t&
kérkesave pér kété zoné, investimet do t& realizohen sipas prioriteteve t€ pércaktuara.

Pyetja 9. Drejtoria e Infrastrukturés Lokale planifikon q€ gjaté periudhés 2027-2029 €
pérfundojé rregullimin e kétij segmenti rrugor, i cili paraget njé unazé t€ réndésishme lidhése.

Burim Istogu, drejtor né Shkollén Fillore “ Shaban Polluzha” Polluzhg. Duke ju falénderuar
pér investimet e deritanishme né shkollén tong, né kuadér t& planifikimit t&€ Kornizés Afatmesme
Buxhetore 2027-2029, parages kéto kérkesa:

1. Shtrimin e fushés sportive me gomé ose bari sintetik;
2. Pajisjen e shkollés me 3 tabela Smart;
3. Rinovimin e hapésirave t& brendshme t& shkollés.

Si kérkesé shtesé, do té ishte shumé e miréseardhur ndértimi i njé salle sportive né SHFMU-né
“Zenel Hajdini” né Térstenik 1. Kjo sallé do t'u shérbente pesé shkollave t& késaj pjese, duke
krijuar kushte mé t& mira pér zhvillimin e aktiviteteve sportive dhe edukative.

Duke shpresuar né mirékuptimin dhe mbéshtetjen tuaj, ju falénderoj paraprakisht pér shqyrtimin e
kétyre kérkesave.
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Koment: Luljeta Nebihu, anétare e grupit punues. Duke u bazuar n€ kerkesén e parashturar
nga Drejtori Burim Istogu SHFMU"SHABAN POLLUZHA"-Polluzhé

Sa i pérket pikes 2.Pajisjen e shkollés me 3 tabela Smart dhe pikes 3.Rinovimin e hapésirave t&
brendshme té& shkollés,

ju njoftojmé se kéto kérkesa do té realizohen né kuadér té planifikimeve dhe mundésive
buxhetore. Ndérsa pikat e tjera nuk mund té realizohen né afat t& shkurtér, por do té€ shqyrtohen
né planifikimet e ardhshme investive.

Shpend Shala, Duke gené banor i pérhershém i Komunés sé Drenasit dhe duke marré parasysh
faktin qé edhe qytetarét kané té drejté t€ japin ide dhe sugjerime pér zhvillimin e komunés song,
déshiroj té paraqes disa propozime konkrete q& besoj se do t€ ndikonin drejtpérdrejt né
pérmirésimin e jetés s¢ qytetaréve dhe t€ infrastrukturés publike.

1. Rregullimi i pjesés sé jashtme t€ ndértesave kolektive né Drenas (5 blloge). Kérkoj g€ t€ béhet
renovimi dhe izolimi i jashtém i ndértesave kolektive né Drenas, pasi gjendja aktuale &shté shumé
e rénduar dhe shumica e banesave kané problem serioz me lagéshtin€ dhe mykun. Po ashtu, éshté
e nevojshme:

o Rregullimi i hyrjeve t€ banesave;

e Pérmirésimi i kushteve t€ pérbashkéta té banoréve;

e Vendosja e ashensoréve, ashtu si¢ éshté realizuar né Komunén e Podujevés dhe né
Komunén e Skenderajt, ku jané ndérmarré projekte t€ ngjashme pér banesat kolektive.

2. Rregullimi i shtegut t& bigikletave sipas standardeve modern. Shtegu aktual i bigikletave nuk
ofron siguri t& mjaftueshme pér qytetarét. Né shumicén e vendeve moderne, korsité e bigikletave
ndahen fizikisht nga rruga e automjeteve, qofté me ngritje né nivel mé té larté apo me mbrojtése
anésore. Njé model i tillé &shté aplikuar edhe né Tirané. Propozoj q¢ edhe n€ Drenas t& béhet:

e Ndarja fizike e shtegut t€ bigikletave nga rruga;
e Ngritja e standardit t€ siguris€ pér giklistét;
o Krijimi i njé infrastrukture moderne dhe funksionale pér I€vizje alternative.

3. Rregullimi i oborrit t& Shkollés Fillore “Rasim Kigina”. Gjendja e oborrit t&€ késaj shkolle &shté
shumé e dobét dhe nuk pérfagéson standardin q& duhet ta ket€ njé€ institucion arsimor.

Propozoj:

e Rregullimin e oborrit (hapésira e gjelbért shkelet nga secili nxénés ose edhe nga prindérit);

e Krijimin e hapésirave rekreative pér nxénésit (t€ vendoset bari artificial né fushén e
futbollit; sugjerim — merrni statistikat né QMF dhe shikoni sa nxé&nés léndohen né fushén
me beton);

o Gjelbérimin dhe mirémbajtjen e ambientit shkollor, n€ ményré q€ kjo shkoll€ t€ jeté
shembull pér zonén.
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4. Pastrimi dhe mirémbajtja e trotuarit né rrugén Drenas—Komoran. Trotuari né két€ segment
rrugor &shté né gjendje té rénduar, i mbuluar nga bari dhe mbeturinat, duke véshtirésuar 1évizjen e
kémbésoréve.

Kérkoj:

o Pastrimin urgjent t€ trotuarit (pavarésisht se rruga €shté kompetencé e nivelit gendror);
o Mirémbajtje té rregullt nga shérbimet komunale;
o Rritjen e sigurisé dhe higjienés publike né kété zoné.

5. Rritja e kapacitetit t&¢ furnizimit me ujé. Problemet me furnizimin me ujé jang€ shqetésim i
vazhdueshém pér banorét.

Propozoj:

o Bashképunim mé t¢ madh ndérmjet Komunés s¢ Drenasit dhe KRU “Prishtina”;

e Rritjen e kapaciteteve té furnizimit me ujé né Bivolak;

» Vendosjen e pompave me sistem rezervé (redundancg), pér t€ shmangur ndérprerjet;

o Shqyrtimin e mundésisé pér mbéshtetje t& banoréve né vendosjen e rezervuaréve té ujit mbi
ndértesat e banimit.

6. Rregullimi dhe menaxhimi i parkingjeve pér banorét e banesave kolektive. Mungesa e
organizimit t& parkingjeve &shté problem i vazhdueshém pér banorét.

Propozoj:

¢ Rregullimin dhe asfaltimin e parkingjeve ekzistuese;

e Vendosjen e rampave (“laurave™) né€ dy parkingjet e banesave kolektive;

o Funksionalizimin e parkingjeve me pages€ simbolike, né ményré¢ qé t&€ sigurohet
mirémbajtja dhe menaxhimi mé i miré i tyre.

Kéto projekte jané té realizueshme dhe do t& ndikonin drejtpérdrejt né pérmirésimin e kushteve t&
jetesés pér qytetarét. Shpresoj qé€ kéto propozime t€ merren n€ konsideraté gjaté hartimit t&€ buxhetit
pér vitet 2027-2029.

Koment: Vlora Gjinovci, anétare e grupit punués. 2. Rregullimi i shtegut t& bigikletave sipas
standardeve moderne.

Drejtoria e Infrastrukturés Lokale €shté duke investuar n€ zgjerimin e rrugéve brenda qytetit. Pas
pérfundimit t& kétij cikli investimesh, do t€ realizohet ridizajnimi 1 hyrje-daljeve té qytetit dhe do
té trajtohet edhe rregullimi i shtegut té bigikletave sipas standardeve bashkékohore.

5. Rritja e kapacitetit t& ujit

Komuna ka investuar né rregullimin dhe riparimin e rrjetit t&€ ujésjellésit brenda dhe jasht&
qytetit. Sa i pérket rritjes sé kapacitetit t€ furnizimit me ujé, kjo ¢éshtje &€shté né kompetencé t&
KRU Prishtina, e cila menaxhon sistemin e furnizimit me ujé.
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Koment: Petrit Gashi, Drejtor i Drejtorisé pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje té Mjedisit,
1. Sa 1 pérket Propozimeve pér Buxhetin 2027-2029 dhe pérmirésimin e infrastrukturés né
Komunén e Drenasit, konkretisht Rregullimi i pjesés sé jashtme t€ ndértesave kolektive né
Drenas (5 blloget), ku kérkohet t& béhet renovimi dhe izolimi i jashtém i ndértesave kolektive né
Drenas, rregullimi i hyrjeve t& banesave dhe pérmirésimi i kushteve té pérbashkéta té banoréve
sé& bashku me vendosjen e ashensoréve, Komuna e Drenasit, konkretisht Drejtoria pér Urbanizem
dhe Mbrojtje t& Mjedisit né bazé t€ mundésive buxhetore do ta shqyrtoj njé gjé té tillé pasi ka
qéné dhe mbetet njé prej projekteve té€ pérhershme né té cilet mendojme t&€ investojmé.Duke
pasur parasysh g¢ DUMM pér kété vit pér shkak té kontratés kolektive dhe pérmbaruesve nuk
ka buxhet té mjaftueshém pér t€ vazhduar kéto projekte, mbetet qé né vitet né vijim té
planifikohet njé buxhet pérr rregullimin e kétyre ndértesave, rregullimin e hyrjeve, korridoreve,
pullazave, liftave dhe pjeséve t& tjera.

Koment: Nexhmedin Gruda, Drejtor i Drejtorisé pér Shérbimeve Publike dhe Emergjencé.
5.Drejtoria e Shérbimeve Publike dhe Emergjencé éshté né bashképunim té vazhdueshém me
Kompaniné Rajonale t& Ujésjellésit “’Prishtina”, takime te rregullta, me email, telefon.

Pér t& sqaruar pérgjegjésité institucionale lidhur me furnizimin e qytetaréve me ujé t€ pijshém,
&shté me réndési té theksohet se legjislacioni né fuqi né Republikén e Kosovés e pércakton qarté
se ofrimi i shérbimeve t€ ujésjellésit Eshté pérgjegjési e operatoréve t€ licencuar té ujésjellésit,
pérkatésisht Kompanive Rajonale t& Ujésjellésit.

Ligji pér Rregullimin e Shé€rbimeve t& Ujit pércakton se martja, pérpunimi dhe shpérndarja e ujit,
si dhe operimi dhe mirémbajtja e rrjetit dhe objekteve t€ ujésjellésit, jané pérgjegjési té ofruesit
té licencuar té shérbimeve. Po ky ligj obligon operatorét g€ t&€ sigurojné standardet e furnizimit,
cilésin€ e ujit, vazhdimésiné e shérbimit dhe trajtimin e ankesave t€ konsumatoréve.

Ndérkohé, Ligji pér Vetéqgeverisjen Lokale u jep komunave kompetenca né planifikimin lokal,
zhvillimin e infrastrukturés publike dhe realizimin e investimeve kapitale, por nuk i pércakton
komunat si operatoré t& furnizimit me ujé.

Po ashtu, Kompanité Rajonale t& Ujésjellésit jané ndérmarrje publike gendrore, aksionari i té
cilave éshté Qeveria e Republikés s¢ Kosovés. Pér kété arsye, komunat nuk e menaxhojné
drejtpérdrejt sistemin e furnizimit me uj&, edhe pse mund t€ kontribuojné né investime
infrastrukturore.

Edhe veté Statuti i KRU “Prishtina” pércakton se veprimtaria e saj kryesore €shté furnizimi me
ujé té pijshém, mirémbajtja e sistemeve t& ujésjellésit dhe sigurimi i sasive t€ nevojshme té ujit
pér konsumatorét.

Prandaj, bazuar né kornizén ligjore né fuqi, pérgjegjésia pér furnizimin e qytetaréve me ujé té
pijshém, menaxhimin e rrjetit, mirémbajtjen e sistemit dhe garantimin e vazhdimésisé sé
shérbimit i takon Kompanisé Rajonale té Ujésjellésit, ndérsa roli i komuné&s mbetet né
planifikim, koordinim dhe mbéshtetje pérmes investimeve né infrastrukturé.

6. Komuna e Drenasit deri me tani ka asfaltuara pesmbdhjete (15) parkingje me rrethe 1584
vendparkime, ndérsa pér asfaltimin e parkingut te Banesat Kolektive do t& shohim mundésité
buxhetore pér asfaltim.
Te gjitha vendparkimet jané té lira dhe pa pages€ pér t& gjithé qytetaret deri né njé€ vendim te
ardhshém nga Komuna e Drenasit.
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Koment: Luljeta Nebihu, anétare e grupit punues. Lidhur me kérkesat e parashtruara té pikes
3. Rregullimi i oborrit t& shkollés &shté né proceduré dhe realizohet né kuadér t€ projektit pér
rregullimin e sheshit i cili pérfshin edhe sistemimin e hapésirave t& gjelbra. Sa i pérket
hapésirave rekreative pér nxénésit, ato kané ekzistuar mé herét, mirépo si pasojé e punimeve qé
jané duke u zhvilluar né shesh njé pjesé e tyre éshté démtuar. Pas pérfundimit t€ punimeve,
hapésirat rekreative do té rivendosen dhe funksionalizohen pérseri duke krijuar kushte mé té
mira pér zhvillimin e aktiviteteve edukative dhe rekreative.

Gjithashtu pér fushen sportive me siperfaqe betoni &shté paraparé qé ajo té pajiset me tepih
sportiv(bar artificial) pér zhvillimin e aktiviteteve sportive.

Jetlir Berisha, Vasilev. Kérkoj asfaltimin né rrugéen Bejt Berisha né fshatin Vasilev.

Koment: Vlora Gjinovci, anétare e grupit punués. Drejtoria e Infrastrukturés Lokale
planifikon t& investojé né asfaltimin e rrugés “Bejt Berisha” gjaté periudhés 2026-2027.
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Nenkryetari Arben Shala: Ju rikujtoj se kérkesat tuaja pér projeksione t& ndryshme. mund ti

adresoni edhe me shkrim deri me daté 29/05/2026.

Nése dikush tjetér nuk ka pér té shtuar digka, apo ndonjé kérkesé, duke ju falénderuar € gjithéve

pér pjesémarrjen, ky takim pérfundoni tani.
Me kaq takimi mori fund né€ orén 15:30
Dokumentet e bashkéngjitura:

Ftesa pér pjesémartje;
Lista e pjesémarrésve.
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REPUBLIKA E KOSOVIS
Komuna e Drenasit

Dt.
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Lista e grupit punues per organizimin e hershem buxhetor dhe
planifikimin e degjimeve buxhetore komunale per vitin 2027

Shqyrtimi | kerkesave fillestare

REPUBLIKA E KOSOVIES
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